重庆市地方金融监督管理局规范性文件

― 1―

重庆市地方金融监督管理局发布

重庆市金融工作办公室
关于印发《重庆市小额贷款公司分支机构管理

暂行办法》的通知
（渝金发〔2013〕16 号）

各区县（自治县）金融办（金融工作管理部门），各小额贷款公

司：

为适应我市小额贷款公司发展和监管需要，进一步规范小额

贷款公司分支机构管理，引导小额贷款公司扩大服务区域，更好

地支持小微企业和“三农”经济发展，我办修订了《重庆市小额贷

款公司分支机构管理暂行办法》，现印发给你们，请认真执行。

执行中出现的问题，请及时反馈我办。

原《重庆市小额贷款公司分支机构管理暂行办法》（渝金发

〔2011〕17 号）同时废止。此前我办其他相关规定与本通知规

定不一致的，以本通知规定为准。

附件：重庆市小额贷款公司分支机构管理暂行办法

重庆市金融工作办公室

重庆市地方金融监督管理局规范性文件

― 2―

重庆市地方金融监督管理局发布

2013 年 11 月 5 日

附件

重庆市小额贷款公司
分支机构管理暂行办法

第一章 总 则

第一条 为规范小额贷款公司分支机构设立和管理，引导小

额贷款公司扩大经营区域和服务范围，更好地支持贷款客户和地

方经济发展，根据《重庆市人民政府办公厅关于进一步推进小额

贷款公司发展的意见》等有关规定，制定本办法。

第二条 本办法所称分支机构是指小额贷款公司经重庆市

金融工作办公室（以下简称市金融办）批准设立的不具有企业法

人资格的分公司和营销部。

第三条 小额贷款公司分支机构坚持“小额、分散”的信贷原

则，重点面向个体工商户、小微企业和“三农”开展经营性信贷服

务，面向城乡居民开展消费性金融服务。

第二章 设立和变更

重庆市地方金融监督管理局规范性文件

― 3―

重庆市地方金融监督管理局发布

第四条 小额贷款公司分支机构的名称，应分别表述为“重

庆市XX小额贷款有限公司或股份有限公司（小额贷款公司名称

全称）XX（分公司所在地的区域名称或地名）分公司”和“重庆

市XX小额贷款有限公司或股份有限公司（小额贷款公司名称全

称）XX（营销部所在地的区域名称或地名）营销部”。

第五条 小额贷款公司在其住所所在经营区域外设立分支

机构的，在符合名称登记管理规定的情况下，可向市金融办申请

取消公司名称中的区县级行政区划。

第六条 小额贷款公司分公司和营销部的经营场所，应设立

在临街门面或者临街写字楼，面积分别不低于 100 平方米和 30

平方米。

第七条 小额贷款公司可以申请在经营区域内、外设立分公

司，设立分公司应当具备下列条件：

（一）公司注册资本不低于 5 亿元（人民币，下同）。在渝

东北和渝东南地区设立分公司的，公司注册资本不低于 3亿元；

（二）公司开业经营 2 年（24 个月）以上；

（三）拟在公司经营区域内设立分公司的，公司最近 1年平

均单户贷款余额未超过资本净额的 4%。拟在公司经营区域外设

立分公司的，公司最近 1年平均单户贷款余额未超过资本净额的

3%；

重庆市地方金融监督管理局规范性文件

― 4―

重庆市地方金融监督管理局发布

（四）最近 2 年不良贷款率(按五级分类口径)未超过 3%；

（五）最近 2 年无重大违法违规等不良记录；

（六）分公司设主要负责人 1名，须具备 3 年以上金融从业

经验；

（七）符合市金融办规定的其他审慎性条件。

第八条 办理线下业务的小额贷款公司可以申请在经营区域

内、外设立营销部，设立营销部应当具备下列条件：

（一）公司注册资本不低于 2 亿元；

（二）公司开业经营 1 年（12 个月）以上；

（三）公司最近 1 年平均单户贷款余额未超过资本净额的

2%；

（四）最近 1 年不良贷款率(按五级分类口径)未超过 3%；

（五）最近 1 年无重大违法违规等不良记录；

（六）营销部设负责人 1名，须具备 2年以上金融从业经验；

（七）符合市金融办规定的其他审慎性条件。

第九条 符合设立分公司的小额贷款公司，每增加注册资本

1亿元可增设 1家分公司；每增加注册资本 10亿元，可跨省（市）

设立 1 家分公司。

第十条 符合设立营销部的小额贷款公司，每增加注册资本

0.5 亿元可增设 1 家营销部。

重庆市地方金融监督管理局规范性文件

― 5―

重庆市地方金融监督管理局发布

第十一条 小额贷款公司申请设立分支机构，应当向公司法

人所在地的区县金融工作管理部门（以下简称区县金融办）书面

提交申请材料一式两份，并对相关材料的真实性负责。需提交的

材料有:

（一）设立分支机构的申请书，其内容包括设立宗旨，总公

司运营情况，分支机构名称、营业场所、负责人、主要业务范围、

可行性分析等；

（二）董事会决议；

（三）分支机构筹建方案，包括内部职能机构设置、人员配

备情况，对分支机构的业务、财务等管理规定；

（四）原有分支机构情况经营管理状况;

（五）公司上年度审计报告、最近 6 个月经营业绩报告；

（六）拟任分支机构负责人的简历、金融从业相关证明材料、

征信报告和无犯罪记录证明；

（七）分支机构营业场所所有权或使用权的证明材料；

（八）拟设分支机构所在地的区县金融办支持设立的证明材

料;

（九）市金融办要求提供的其他文件、资料。

第十二条 公司法人所在地的区县金融办应在收到申请材

料之日起 20 日内对申请材料进行初审并出具初审意见。对初审

重庆市地方金融监督管理局规范性文件

― 6―

重庆市地方金融监督管理局发布

符合条件的，转报市金融办。

市金融办对区县金融办转报的分支机构设立申请进行审核，

并自收到初审意见后 20 日内作出同意或不同意的书面决定，决

定内容应当包括分支机构名称、营业场所、经营区域、经营范围、

负责人等内容。市金融办的批复应抄送公司法人所在地的区县金

融办和分支机构所在地的区县金融办。

小额贷款公司自接到市金融办出具的同意设立分支机构书

面决定之日起 30 日内，依法向工商行政管理机关申请办理登记

手续，并于取得书面决定之日起 60 日内开业。逾期未申请设立

登记，申请人应当报市金融办确认原批复文件的效力或者另行报

批。

第十三条 小额贷款公司分支机构变更名称、营业场所、负

责人、经营范围等法定登记事项的，由分支机构所在地的区县金

融办审查决定，并抄报市金融办和抄送公司法人所在地的区县金

融办。

小额贷款公司应自变更批准之日起 20 日内到工商行政管理

机关申请办理登记手续。

第十四条 小额贷款公司自行撤销分支机构，应自作出决定

之日起 10 日内向分支机构所在地的区县金融办提出申请，并由

其初审后转报市金融办审查，市金融办自受理之日起 20 日内作

重庆市地方金融监督管理局规范性文件

― 7―

重庆市地方金融监督管理局发布

出同意或不同意的书面决定，并抄送公司法人所在地的区县金融

办。

小额贷款公司在市金融办批准撤销分支机构后 10 日内向该

分支机构的工商登记机关申请注销登记。

第三章 组织机构和经营管理

第十五条 小额贷款公司的分公司和营销部为非企业法人资

格、非独立核算单位。

第十六条 小额贷款公司的分公司应当设立包括但不限于

业务和风控等内部职能部门；营销部可以不设立内部职能部门，

但应当设立不同的职能岗位，明确人员分工。

第十七条 小额贷款公司分公司的从业人员，应不少于 5人；

营销部的从业人员，应不少于 3 人。

第十八条 小额贷款公司分公司的业务范围为办理自营贷

款和票据贴现，营销部的业务范围为贷款营销和贷后管理。

第十九条 小额贷款公司的分支机构，应在批准的经营区域

和范围内开展业务。

第二十条 小额贷款公司设立分支机构后，分支机构的财务

和业务情况由公司并表反映，分支机构的业务经营情况应在公司

的运营分析报告中反映。

重庆市地方金融监督管理局规范性文件

― 8―

重庆市地方金融监督管理局发布

第二十一条 小额贷款公司应加强对分支机构经营活动的

管理和指导。

第四章 监督管理

第二十二条 小额贷款公司分支机构的日常监督管理，主要

由分支机构所在地的区县金融办负责。

第二十三条 小额贷款公司在设立分支机构后，出现公司平

均单户贷款余额连续 2年不符合设立分支机构条件的，由市金融

办作出取消分支机构业务经营资格的决定。

第二十四条 小额贷款公司分支机构的违法违规经营行为，

由分支机构所在地的区县金融办提出处理建议，由市金融办作出

处理决定。

第五章 附则

第二十五条 本办法中的“日”均为工作日，“以上”和“以下”

均含本数。

第二十六条 本办法自 2013 年 12 月 1 日起施行。

重庆市地方金融监督管理局规范性文件

― 9―

重庆市地方金融监督管理局发布